
Ročník Í919, 139

Sbírka zákonů a nařízení

Částka XXSI.
Vydána dne 4. března 1919.

Obsah: (Čís. 110.) 110. Nařízení o Soupisu peněžních vkladů a členských a závodních podílů.

Čís. 110.

Nařízení vlády republiky Československé 
ze dne 4. března 1919

e soupisu peněžních vkladů a členských a závod- 
nich podílů.

Na základě zmocňovacího zákona ze dne
25. února 1919, č. 84 Sb. z. a n., nařizuje se toto:

článek 1.

Všechny vklady peněžní (na vkladní knížky 
nebo listy, pokladní poukázky, běžné účty, bez
úročná deposita, žírové účty.a pod.) u peněžních 
a jiných ústavů a bankovních domů, dále člen
ské a závodní podíly u společností, společenstev, 
spolků, družstev a pod. buďtež v době od 10. 
března do 10. června 1919, pokud nejsou dle čl. 2. 
od soupisu osvobozeny, majiteli na zvláštním 
seznamu k soupisu přihlášeny.

Vkladní listy vydané státem při okolkování 
bankovek soupisu nepodléhají.

článek 2.
Od soupisu osvobozeny jsou vklady státu, 

státních ústavů a podniků.

článek 3.
Soupisem povinny jsou:
1. osoby fysické, a to:

a) které ^ v území republiky Československé
,, l J16^0 nejméně jeden rok se zdržují, 

^ ohledne vkladů a podílů tu- i cizozemských,
b) ostatní osoby ohledně vkladů a podílů tu

zemských ; •
2. osoby právnické tuzemské i čizozems 

(na pr.: obce, okresy, firmy, spolky, společnos 
společenstva, družstva atd.), které' mají v r 
pubhce sídlo aneb aspoň závod neb odbočku.

Přednosta domácnosti sepíše též vklady 
Podíly za příslušníky domácnosti (§ ll zmoč. zák

Za osoby nezletilé nebo pod kuratelou stojící 
sepíše vklady a podíly jejich zákonný zástupce.

Za neodevzdané pozůstalosti učiní soupis 
dědicové nebo jinaké k zastupování pozůstalosti 
povolané osoby.

Pozdější soupis a přihlášení vkladů a podílů 
povolit! může pouze ministerstvo financí, po pří
padě úřad jím k tomu zmocněný, a to na průkaz, 
že strana skutečně nemohla dostát! v čas své 
soupisové povinnosti.

Článek 4.
Seznam budiž dle přiloženého vzorce A řádně 

a svědomitě vyplněn a odevzdán u soupisového 
úřadu, v jehož okresu podatel bydlí. Osoby, které 
nemají v území republiky řádného bydliště, po
dají seznam u soupisového úřadu, v jehož okresu 
se zdržují.

Pro místa uvedená v příloze B provedou 
soupis úřady v příloze té vyznačené, pro ostatní 
území Čech, Moravy a Slezska příslušné berní 
úřady. Ohledně Slovenska platí zvláštní ustano
vení čl. 14.

Při podání seznamu mnsí se majitel vkladů 
a podílů řádně legitimovati (křestní, domovský, 
konskripční list, úřední dekret, výplatní list o vy
živovacím příspěvku, výkazy k odběru potravin 
a pod.). \

Nemůže-li se majitel ze závažných důvodů 
dostavit! sám, může vlastnoručně podepsaný se
znam se svými legitimačními papíry, po případě 
doklady ve smyslu čl. 5. předložití poslem.

Seznamy lze obdržetí zdarma u obecních 
úřadů resp. magistrátů, mimo to v Praze, Brně 
a Opavě u hospodářského úřadu (ekonomátu) při 
finančním (zemském) ředitelství.

Cíán ek 5.
Zároveň se seznamem buďtež předloženy 

vkladní knížky aneb listy a pokladní poukázky; 
za tím účelem jsou povinni držitelé zajištěných 
schránek (saffi) sami vkladní knížky aneb listy 
a pokladní poukázky si vyzvednout! a předložití.

23



140

Nemá-li jich majitel u sebe mimo případ v 
odst. 1. zmíněný, udá jméno a přesnou adresu de- 
positáře.

, Předložené -vkladní knížky a listy opatří sou
pisový úřad pod posledním zápisem doložkou: 
„K soupisu vkladů přihlášeno11, dále úředním ra
zítkem, datem a podpisem jednoho úředníka; u 
pokladních poukázek učiní tak na jejich přední 
straně.

Vkladní knížky a listy a pokladní poukázky, 
které nemohly býti při soupisu předloženy, po
něvadž jsou jinde v uschování, označí se stejným 
způsobem na vyzvání soupisového úřadu, ti 
něhož vklad byl přihlášen, a to:
a) jsou-li deponovány u státních úřadů, u zem

ských peněžních ústavů, Městské spořitelny 
pražské a České spořitelny v Praze, První 
moravské spořitelny v Brně a u akciových 
bank, pokud se týče jejich íiliálek a expositur, 
těmito ústavy samotnými a to úředníky, 
kteří budou jmenováni soupisovými komisary 
a vzati do přísahy;

b) jsou-li deponovány >1 jiných osob fysických 
neb právnických, soupisovým úřadem jejich 
bydliště, pokud se týče sídla, jemuž jsou po
vinny na jeho vyzvání je předložití.
0( provedení toho. budiž příslušný soupisový 

úřad vyrozuměn.

Článek 6.

Soupisový úřad oznámí co možná nejdříve 
dotyčnému ústavu, že vklad byl přihlášen.

Toto sdělení ústav ve svých knihách zazna-. 
mená a připíše na vrub vkladatelův ^ % evidenč
ní poplatek.

Za účelem vzájemné kontroly sdělí ústav sou- 
pisnému úřadu obnos vkladu, na jaký zněl dne 
28. února 1919 po připsání úroků do 31. pro
since 1918.

Článek 7.
Všechny ostatní vklady peněžní (mimo vkla

dy na knížky, neb listy a pokladní poukázky) jako 
běžné účty, bezúročná deposita, žírové účty a 
pod., dále podíly společenské, společenstevní, 
spolkové, družstevní (na př. podíly komanditních 
společností, společností s r. o., spolků dle zákona 
ze 26. listopadu 1852, z. ř. č. 253, společenstev 
výdělkových a hospodářských, kuksy, právová- 
rečné s nemovitostí nespojené atd.) budtež ma
jiteli v seznamu správně uvedeny. O dalším říze
ní platí obdobné předpisy či. 6.

Č 1 á n e k 8.
Za účelem usnadnění soupisu sdělí ihned 

všechny peněžní ústavy stranám výpisy běžných 
účtů dle stavu ze dne 28. února 1919.

Na poštovní šekový ústav v Praze toto usta
novení se nevztahuje.

Rovněž vklady deportní se dle stavu tohoto 
dne propočítají bez úroků a stranám se sdělí stav 
závazků (engagement) pokud je aktivní. Evi
denční poplatek činí ze zjištěného přebytku 
stavu.

Čl án e k 9.
Za účelem zjednodušení odvádění B%ního 

evidenčního poplatku, vypočítá jej peněžní ústav 
dle stavu vkladů dne 28. února 1919, po vyloučení 
vkladů dle článku 2. osvobozených. Z celkového 
tohoto obnosu však odečtou se evidenční poplatky, 
které peněžní ústav ze svých přebytků u jiných 
ústavů uložených zaplatí.

Evidenční poplatek budiž ústavy zaslán 
zemské (hlavní) pokladně v Praze, Brně a Opavě.

Státním zemským a svazovým revisním 
orgánům peněžních ústavů se ukládá jako občan
ská pracovní povinnost, aby při nejbližší revisi 
podrobily súčtováiií a odvedení evidenčního po
platku prohlídce. Shledané závady budtež cestou 
příslušných úřadů nebo revisních svazů oznámeny 
ministerstvu financí.

Odpis evidenčního poplatku v jednotlivých 
vkladních knížkách se provede, resp. při po
kladních poukázkách se srazí z úroků; při. jejich 
prvním předložení.

Obdobným způsobem vypočítá a odvede 
>2%ní evidenční poplatek z podílu příslušná spo
lečnost, spolek, společenstvo, družstvo atd.

Článek 10.
Dokud není vkladní knížka nebo list nebo 

pokladní poukázka opatřena doložkou dle čl. 5., 
zakazuje se jakákoliv výplata ať kapitálu či úroků.

Rovněž zakazuje se jakákoliv výplata na 
běžném účtu, žírovém vkladu, bezúročném depo
situ, na podílech neb zisku z nich, dále disposice 
deportními vklady, která by zmenšovala přebytek 
stavu engagementu, dokud není soupisovým 
úřadem oznámeno-, že vklad nebo podíl byl řádně 
přihlášen.

Článek 11.

Výplata řádně přihlášených vkladů a podílů 
nesmí až do odvolání přesahovati 50% stavu dne 
1. března 1919.

Článek 12.

Falešné údaje v seznamu se trestají pokutou 
do 5000 K nebo vězením do 3 měsíců.

Falešné údaje nebo jiná porušení předpisů 
soupisových se strany peněžních ústavů, bankov- 

I nich domů, společností/společenstev, spolků, druž-



141

stev a pod. trestají se pokutou do 10.000 K. Jme
nované ústavy ručí státu za škody způsobené je
jich úředníky.

O řízení platí obdobně ustanovení § 5. cis. 
nařízení ze dne 16. března 1917, z. ř. čís. 124.

Článek 13.
Správných údajů při soupisu vkladů a podílů 

učiněných nesmí býti použito k trestnímu stíhání 
ohledně dosavadnícn nesprávných neb neúplných 
udání, učiněných při vyměřování všeobecné neb 
zvláštní daně výdělkové, daně z příjmu, daně dů
chodové, daně válečné a vojenské taxy, opraví-li- 
poplatník do 31. května 1919 svoje přiznání.

Rovněž vyměření dodatečných daní za dobu 
před 1. lednem 1914 odpadá.

Článek 14.
Pro Slovensko ustanoví generální finanční 

ředitelství v Bratislavě (Prešpurku) úřady, které 
provedením soupisu jsou pověřeny. Toto ředitel
ství je též oprávněno přizpůsobiti nařízení toto 
slovenským poměrům a uvésti je ve známost 
zvláštní vyhláškou.

Článek 15.
Vklady a podíly, jež nebudou do 3 měsíců od 

prvého soupisového dne počítáno, přihlášeny 
k soupisu, propadají ve prospěch státu.

Článek 16.
Výkonem tohoto nařízení pověřuje se mi

nistr financí.

Článek 17.
Nařízení toto nabývá účinnosti dnem vy

hlášení.

Švehla v. r. v zastoupení min. předsedy.
Dr. Rašín v. r.
Dr. Soukup m. p. 
Dr. Winter v. r. 
Dr. Zahradník v. r. 
Dr. Vrbenský v. r.

Stříbrný v. r. 
Klofáč v. r.
Staněk v. r.
Dr. Stránský v. r. 
Prášek v. r.

Habrman v. r.

(

Státní tiskárna v Praž:



Vzorec A.

Země:—— — -• -.... - Berní okres:

Politický okres:—......... ........ . Obec:...... ........

Seznam
A. peněžních vkladů,

B. členských a závodních podílů.

Jméno a povolání majitele (přednosty domácnosti):

Bydliště ;



144

A. Vklady.

D
ru

h 
vk

la
du

Jméno a sídlo

ústavu

fí
sl

o 
kn

íž
ky

,
ds

tu
, p

ou


ká
zk

y,
 ú

čt
u:

St
rá

nk
a

hl
av

ní
 k

ni
hy

Jméno, příp. heslo, 
na které zní knížka, 

list nebo účet:

Vklad
v K

Patří vklad podateli 
nebo příslušníku 
jeho don ácm sti 

a kterému?

U koho je knížka neb 
poukázka u.ožena?

(Jméno a piesná 
adresa, čís o deposit- 

mho listu)

V
kl

ad
ní

 kn
íž

ky
 ne

b l
is

ty
Po

kl
ad

ní
 po

uk
áz

ky

•

1

/ J

B
ěž

né
 a 

ží
ro

vé
 úč

ty

»

-

Úhrnem . . .

Prohlašuji na své vědomí a svědomí, že tento seznam je



145

B. Podíly.

D
ru

h.
 p

od
íl

u
1

Jméno a sídlo 
společnosti, spolku, 

společenstva, družstva 
a pod.

číslo knížky, 
podíl, listu 

a pod.

Cena
jednoho podílu

Počet kusů
Úhrnná hodnota 

v K

Patří podíl 
podateli nebo pří
slušníku d om ácnosti 

a kterému?

sp
ol

eč
en

sk
é

íí

sp
ol

ko
vé

;--- :-------------- -----

dr
už

st
ev

ní
 (k

ux
y,

ji
né

 po
dí

ly
 

1 pr
av

ov
áť

eč
né

, s 
ne

- 
sp

ol
eš

en
st

ev
ní

1 m
ov

ito
st

í n
es

po
je

né
)

\ :

| j

•

správný a jsem ochoten to přísahou stvrditi.

Úhrnem . .

"/klady (na 
vedl. straně) ,.

Úhrnem . .
-



147

Příloha B.

/

Seznam soupisových úřadů
(kromě berních úřadů).

V Čechách: *

Hlavní město Praha:

Staré Město: úřad pro vyměřování po
platků.

Dolní Nové Město a Josefov: berní 
správa 1. 4

Horní Nové Město a Vyšehrad; 
písni. A až L berní správa II., písni. M 
až Ž hlavní celní úřad.

Malá Strana a Hradčany: zemská
fin. pokladna.

Holešovice a Bubny: berní správa III.
Libeň: důchodkový úřad.

Pražská předměstí:

Karlín a Vysočany: okresní hejtman
ství v Karlině.

Smíchov: okresní hejtmanství na Smíchově.
Břevnov, Bubeneč, Dejvice, Stře

še v i c e, Veleslavín a Vokovice 
(z okresu) smíchovského: okresní finanční 
ředitelství v Praze.

Vinohrady: písni. A_ až L okresní hejt
manství, písm. M až Ž berní úřad.

Žižkov: písm. A až L okresní hejtmanství, 
písni. M až Ž. dále obce li r d 1 o ř e z v, 
Malešice, Nové a Staré Straš
nice, š t ě r b o h o 1 y, berní úřad na 2iž- 
kově.

Jiná města a místa:

Aš: hlavní celní úřad v Aši.
Mladá Boleslav: okresní hejtmanství

v Mladé Boleslavi.
České Budějovice: písm. A až L okres, 

fin. ředit., písm. M až Ž hlavní celní úřad 
v Čes. Budějovicích.

Čáslav a Ž 1 e b y: okresní finanční ředi
telství v Čáslavi.

Děčín a Pod mokly: hlavní celní úřad 
v Podmoklech-Ďěčíně.

Duch co v: okresní hejtmanství v Duchcově.
Králové Dvůr: okresní hejtmanství

v Král. Dvoře.
F a 1 k n o v a K y n š p e r k: okresní hejt

manství ve Falknově.

Kutná Hora: okresní hejtmanství v Kutné 
Hoře.

Jindřichův Hradec: okresní hejtman
ství v Jindř. Hradci.

Králové Hradec, Kuklen y, Pražské 
a SlezskéPředměstí: okresní finanční 
ředitelství v Hradci Králové.

Cheb: hlavní celní úřad v Chebu.
Chomutov: hlavní celní úřad v Chomutově.
Chrudim a Heřmanův Městec: 

okresní fin. ředitelství v Chrudimi.
Jablonec n.1 Nisou: hlavní celní úřad 

v Jablonci.
Jičín: okresní finanční ředitelství v Jičíně.
Kladno: okresní hejtmanství na Kladně.
Klatovy: okresní hejtmanství v Klatovech.
Kolín: hlavní celní úřad v Kolíně.
Kraslice: hlavní celní úřad v Kraslicích.
Liberec: hlavní celní úřad v Liberci.
Z okresu Libereckého: M a f f c r s-

d o r f, R o c h i i c e a Růžodol (Ro
se n t h a 1) I. a 11.: okresní hejtmanství 
v Liberci.

Česká Lípa: hlavní celní úřad v České Lípě.
Litoměřice a Terezín: hlavní celní 

úřad v Litoměřicích.
Litomyšl, O p a t o v a S 1 o u p n i c e: 

okresní hejtmanství v Litomyšli.
Louny: okresní hejtmanství v Lounech.
Most: okresní hejtmanství v Mostě.
Vysoké Mýto a Choceň: okresní hejt

manství ve Vys. Mýtě.
Náchod: okresní hejtmanství v Náchodě.
Pardubice: okr. hejtmanství v Pardubicích.
Písek: okresní hejtmanství v Písku.
Plzeň: písni. A až L okresní finanční ředi

telství, písm. M až Ž .hlavní celní úřad 
v Plzni.

Příbram: okresní hejtmanství v Přibrami.
R u m b u r k: hlavní celní úřad v Rumburce.
Slaň ý, L i b u š í n, M o t y č í n, S m e č n o 

a Z 1 o n i c e: okresní hejtmanství ve
Slaném.

Tábor: okresní finanční ředitelství v Táboře.
T e p 1 i c e-Š a n o v: hlavní celní úřad v Tc- 

plicích-Šanově.
T r n o v a n y, Krupka. Z u c k m a n t e 1: 

okresní hejtmanství v Teplicíčh-Šanově.



148

Trutnov, Poříčí a Staré Město:
hlavní celní úřad v Trutnově.

©stí n. L.: hlavní celní úřad v Ústí ti. L. 
Karlovy Vary, Fischeru a Stará 

Role: hlavní celní úřad v Karlových 
Varech.

Varnsdorf: hlavní celní úřad ve Varns
dorfe.

Zatec: hlavní celní úřad v Žatci.

Na Moravě:
Město Brno:

okres I. a IV.: berní správa, 
okres 11.: zemská finanční pokladna, 
okres III.: poplatkový úřad.
Z o k r e s u Brněnského:

B o li o n i c e, C e r n o v i c e, Ivano
vice (N e n o v i c e), J n 1 i a n o v, K o m á- 
r o v, Lískovec (Starý a Nový), L í- 
š e ň, M a 1 o m ě ř i c e. Ohřány a 2 i- 
denice: hlavní celní úřad v Brně. 
li u s o v i c e, J u n d r o -v, Kohouto
vice, Komín, Medlánky, Kamen
ný Mlýn, Královo Pole, R e č k o- 

. v i c e a Z a b o v ř e s k y: okresní finanční 
ředitelství v Brně.

jiná místa:
Hodonín: okresní hejtmanství v Hodoníně. 
Uherské Hradiště (Staré město a Kuno

vice): okresní íin. ředitelství v Uh. Hradišti. 
Jihlava: hlavní celní úřad v Jihlavě. . 
Nový Jičín a Seno v: hlavní celní úřad 

v Nov. Jičíně.
Kroměříž: okresní hejtmanství v Kro

měříži.
Olomouc, Nová ulice a H o d o 1 a n y:

hlavní celní úřad v Olomouci.
Z venkovských obcí okresu Olo

mouc k é h o: se začátečními písmenami 
A až H (dle české abecedy a pojmenování 
s vynětím Hodolan): okresní finanční ře-

' ditelstvi v Olomouci. Ostatní obce v tomto- 
okresu: berní úřad y Olomouci.

Moravská Ostrava: hlavní celní úřad 
v Mor. Ostravě.

Z o Ir r e s u M o r a v s k q-0 s t r a v s k é h o:. 
Vítkovice a Zábřeh: okresní hejt
manství v Moravské Ostravě.

Prostějov: okresní hejtmanství v Prostě
jově.

Přerov: okresní hejtmanství v Přerově.
Šternberk: okresní hejtmanství ve Štern

berku.
Š u m p e r k a Německé Libin y: hlavní 

• celní úřad v Šumperku.
Třebíč: okresní hejtmanství v Třebíči.
Znojmo, S e d 1 e š o v i c e. J e v í š o v i c e 

a Šat o v: okresní hejtmanství ve Znojmě.

Ve Slezsku:

Opava: hlavní celní úřad v Opavě.
Frýdek: okresní hejtmanství ve Frýdku.
Frývaldov: hlavní celní úřad ve Frý- 

valdově.
F r ý š. t á t, Do m b r o v á, K a r v í n, L a z y 

a Orlová: okresní hejtmanství ve
Frýštátě.

Krnov: hlavní celní úřad v Krnově.

Pro všecka ostatní místa v Cechách, na Moravě 
a ve Slezsku obstarávají soupis příslušné berní 

. úřady.

Politické úřady mají právo tam, kde by toho 
vyžadoval zájem věci, činiti změny v tomto roz
vržení, zvláště také vyžádat! si k této akci pomoc 
jiných úřadů a orgánů. V sídlech administrativ
ních finančních úřadů 1. stolice záhodno je dohod- 
nouti se v tomto směru dříve s tímto úřadem. 
V zásadě však dbáti toho, aby řízení soupisu bylo 
vždy v rukou způsobilého a spolehlivého státního- 
úředníka.


